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INSTYV ALVE

Las valvulas de control CV / SV 320 (Ex) y CV / SV 330 (Ex) (superiores solo CV / SV 3x0 (Ex) son valvulas de asiento unico, disefiado para la
regulacion y el cierre de medios dentro de proceso. En lo que se refiere a los actuadores, estas valvulas son adecuadas para la regulacién a baja y
alta presion diferencial en una diversidad de condiciones de operacion. Las caracteristicas de caudal, los valores Kvs y Cv, ademas de las tasas de
fugas se corresponden con las normativas internacionales.

Las valvulas 3x0 CV / SV (Ex) estan equipadas con volante o estan especialmente disefiadas para actuadores electromecanicos de los siguientes
productores: ZPA Nova Paka, Regada, ZPA Pecky, Schiebel, Auma, Rotork o para actuadores neumaticos SPA Praha, Flowserve y LDM.

Medios compatibles
Las valvulas 3x0 serie CV / SV estan disefiadas para la regulacion (CV 3x0) y el corte (3x0 SV) de flujo y la presidn de liquidos, gases y vapores sin
particulas abrasivas como, por ejemplo, agua, vapor, aire y otros medios compatibles con los materiales del cuerpo de valvula y las partes internas.

La serie de véalvulas de CV / SV 3x0 (Ex) también estan disefiadas para el control y el corte de flujo y la presion de gases industriales y de combus-
tibles y liquidos inflamables. Para asegurar una regulacion fiable, el fabricante recomienda un filtro antes de la vélvula en la tuberia o garantizar de
cualquier otra forma que el medio de proceso no contenga particulas abrasivas 0 impurezas.

Aplicaciones

La serie de véalvulas de CV / SV 3x0 estan disefiadas para aplicaciones en industrias de calefaccién, ventilacidn, generacién de energia y procesa-
miento quimico. Las vélvulas CV / SV 3x0 Ex cumplen los requisitos Il 1/2G IIB TX segtin CSN-EN 13463-1 (6/2009) y CSN EN 1127-1 (5/2008)

y, en conexion con los actuadores adecuados, también estan disefiadas para aplicaciones en las industrias de gas y quimica. El cuerpo de vélvula
puede estar opcionalmente fabricado de acero o acero inoxidable. Los materiales seleccionados corresponden a las recomendaciones estipuladas
por ASME B16.34-2013 o CSN-EN 12516-1 (1/2006). Las presiones méximas de servicio admisibles en el comportamiento con los tipos de material
y la temperatura se especifican en la ultima tabla de este catalogo.

Instalacion

La valvula debe ser instalada en la tuberia de manera que la direccion de flujo coincida con las flechas indicadoras que existen en el cuerpo de la
valvula. La valvula puede ser instalada en cualquier posicién excepto en aquella posicion en la que el accionador esté por debajo del cuerpo de
la valvula. Cuando la temperatura del medio sea superior a 150 °C (300 °F), es necesario proteger el actuador contra el calor de la tuberia, por
ejemplo, mediante aislantes adecuados de la tuberia o por la inclinacién de la valvula lejos de la radiacion de calor.

Serie CV /SV 320 (Ex) CV /SV 330 (Ex)
Ejecucion Dos vias, asiento unico, valvulas de control de corte
Tamafios NPS 1/2" a 16
Presion nominal Clase 300y 600 (Clase 150, 300 y 600 con conexiones soldadas)
Material del cuerpo A216 WCC, A217 WC9 A351 CFM8
Material del asiento
(DIN W.Nr/+ CSN) 1.4028 /17 023.6 1.4571/17 348.4
NPS 1/27- 2" 1.4027 / 40 2906.5 1.4571/17 348.4
NPS 3" -6
NPS 8" - 16
Material de obturador
(DIN W.Nr/+ CSN) 1.4028 / 17 023.6 1.4581 /42 2941 .4
NPS 1/2"- 2" 1.4021/17 027.6 1.4581 /42 2941 .4
NPS 3" -6" 1.4021/17 022.6 1.4581 /42 2941 .4
NPS 8" - 16"
Temperatura de trabajo -10 a 500°C (14 a 1020°F) -10 a 550°C (14 a 1020°F)
Dimensiones cara a De acuerdo a ISA-75.08.010-2002 / R2007) para conexiones bridadas, segun ISA-75.08.05-2002 (R2007) para cone-
cara xiones soldadas.
Conexiones bridadas De acuerdo a ASME B16.5-2013
Caras de las bridas RF (Raised Face), RTJ (Ring Joint Face), LFF (Large Female Face), SFF (Small Female Face), LGF (Large Groove
Face), SGF (Small Groove Face), solo para conexiones soldadas de NPS 10", 12"y 16”
Tipo de obturador Contorneado, V-portado, perforado
Caracteristica de caudal Lineal, equiporcentual, LDMspline®, parabdlico, on/off
Valor kvs 0.01 a 1600 m3/hora (0,012 a 1850 US galdn/min)
Tasa de fugas Clase lI. dle ANSI/FCI 70-2-2013 (<0,1% Cv) para valvulas de control con asiento metal-metal, Clase IV. dle ANSI/FCI
70-2-2013 (<0.01% Cv) para valvulas de corte
Tasa de fugas (Ex) Tasa C segun I1SO 5208:2008
Rangeabilidad 50: 1
Empaquetadura DRSpack (PTFE) tmax = 260 °C (500 °F), grafito tméx = 550 °C (1020 °F)




VALORES KVS

Valores Kvs y presiones diferenciales APmax [MPa], [psi] de valvulas NPS %" - 16” con obturadores contorneados y V-portados (direccion de flujo
por debajo del obturador) con actuadores electromecanicos.

El valor AP es la maxima presién diferencial de la valvula cuando esta garantizada la apertura/cierre de la misma. La presion diferencial no debe
superar 2,0 Mpa para valvulas Clase 150 y 5,0 MPa para Clase 300. En lo que se refiere a la vida util del asiento y el obturador, se recomienda que
la presion diferencial no superare los 1,6 MPa. De lo contrario, es mas adecuado usar un obturador perforado (AP 4,0 MPa) o superficies de sellado

de asiento y obturador con una capa de metal duro (AP hasta 2,5 Mpa).

Actuador MIDI 660 Auma Zepadyn 670
STO Schiebel ST1Ex
ST0.1 STO0.1
CVL-1000 CVL - 1500
Marcado en la valvula ENB EA... ENC
EPK EZ... EPJ
EPL EPL
EQL EQL
Fuerza lineal 4 kN 5kN 6,3 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empagq. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS | H | Ds | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PTFE PTFE PTFE
3 - - - 0.16 0.1...0.01 1010 10 10 1010
0.18 0.116...0.012 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
6 - - 0.25 - - - 1010 10 10 1010
0.29 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
112" 8 10 [ 063 | 04 - - - - 1010 10 10 1010
1.16 | 0.73 | 0.46 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
12 2.5 1.6 - - - - - - - 6.42 10 6.42 10 1010
2.89 |1.85 9051450 | 9051450 | 1450 1450
15 | 4.0 - - - - - - 3.0510 8.9110 1010
4.62 442 1450 | 1293 1450 | 1450 1450
161 3 I - - [ o16.001 [ 1010 1010 1010
0.18...0.012 | 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
6 - - - - 0.25 - - 1010 10 10 1010
0.29 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
8 - 10 1 063 | 04 - - - 1010 10 10 1010
1.16 | 0.73 | 0.46 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
12 25 | 16 - - - - - - 6.24 10 6.42 10 1010
17 2.89 | 1.85 9051450 | 9051450 | 1450 1450
15 4.0 - - - - - - - 3.0510 8.9110 1010
4.62 442 1450 | 1293 1450 | 1450 1450
20 6.3 - - - - - - - 1.38 7.66 43310 8.16 10
7.28 200 1111 | 628 1450 1184 1450
251100 6.3 4.0 - - - - - - - 0.774.66 | 2.596.48 4.97 8.86
16| 7.28 |[4.62 111 675 376 940 720 1285
6 - - - - - - 0.25 1010 10 10 1010
0.29 | 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
8 - - - 10 | 063 | 04 1010 10 10 1010
1.16 0.46 1450 1450 | 1450 1450 | 1450 1450
12 - 25 | 1.6 - 0.73 - 6.24 10 6.42 10 1010
112" 2.89 9051450 | 9051450 | 1450 1450
15 4.0 - 1.85 - - - 3.0510 8.9110 1010
4.62 442 1450 | 1293 1450 | 1450 1450
20 6.3 - - - - - - 1.387.66 43310 |8.16101184
7.28 200 111 628 1450 1450
40 | 25 16 10 | 6.3 | 4.0 - - - - - 0.191.70 | 0.902.42 1.833.34
289 185 |[116| 7.28 | 4.62 28 247 131 350 265 484
2 50 | 40 25 16 | 10 | 6.3 - - - - - 0.070.98 | 0.501.40 1.051.96
462 289 |[185| 116 | 7.28 10 142 72 240 152 284




Actuador Auma Auma Modact Cont. Hand wheel
Schiebel Schiebel Modact MTN
ST1 ST1 Auma
QM 10 Zepadyn Schiebel
670 1QM 10
Modact
MTR
QM 10
Marcado en la valvula EA... EA.. ELLA Rxx
EZ.. EZ... EYB
EPI EPI EA..
EQ... ENC EZ..
EPD EQ...
EQ...
Fuerza lineal 7,5kN 10 kN 15 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H | Ds 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 - - - - - 0.16 0.1...0.01 1010 1010 1010
0.18 0.116...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - 0.25 - - - 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450
112" 8 - - 1.0 0.63 04 - - - - 1010 1010 1010
116 | 0.73 | 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - 2.5 16 - - - - - - 1010 1010 1010
2.89 | 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 | 4.0 - - - - - - - 1010 1010 1010
4.62 1450 1450 1450 1450 1450 1450
3 - - - - - - - 0.16...0.01 1010 1010 1010
0.18...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - - 0.25 - 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - - 10 | 0.63 04 - - 1010 1010 1010
116 | 0.73 | 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450
., 12 - - 25 1.6 - - - - - 10 10 1010 1010
1 16 2.89 | 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - 4.0 - - - - - - - 1010 1010 1010
4.62 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 - 6.3 - - - - - - - 1010 1010 1010
7.28 1450 1450 1450 1450 1450 1450
25 1100 | 6.3 4.0 - - - - - - - 7.16 10 1010 1010
116 | 7.28 | 4.62 1038 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - - - 0.25 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - - - 1.0 063 | 04 - 1010 1010 1010
1.16 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - - - - 2.5 1.6 - 0.73 - 1010 1010 1010
11/2 2.89 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - - 4.0 1.85 - - - 1010 1010 1010
462 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 - - 6.3 - - - - - 1010 1010 1010
7.28 1450 1450 1450 1450 1450 1450
40 25 16 10 6.3 4.0 - - - - 2.684.19 445597 445597
289 | 185 | 116 | 7.28 | 4.62 388 608 646 886 646 866
2 50 40 25 16 10 6.3 - - - - 1.56 2.47 2.633.53 4.755.66 2.633.53
462 | 289 | 185 | 116 | 7.28 226 358 381512 689 821 381512




Actuador Auma Auma Zepadyn Modact Modact Rucnl kolo
Schiebel Schiebel Modact Cont. MTR ST 2
ST1 ST1 MTR Modact Zepadyn
QM 10 MTN CVL-5000
Auma
Schiebel
IQM 10
Marcado en la valvula EA.. EA.. ENC ELLA EPD Rxx
EZ.. EZ.. EPD EYB EPM
EPI EPI EA.. ENE
EQ... EZ.. EQL
EQ...
Fuerza lineal 7,5kN 10 kN 10 kN 15 kN 16 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 100 63 40 25 16 0.280.73 1.731.18 0.731.18 1.632.08 1.812.26 1.812.26
116 72.8 46.2 28.9 18.5 41106 106 171 106 171 236 302 263 328 263 328
4 40 100 160 100 63 40 25 0.16 0.45 0.16 0.45 0.450.74 1.031.32 1.151.44 1.151.44
185 116 72.8 46.2 28.9 2365 2365 65108 150 192 167 209 167 209
6 150 360 250 160 100 63 0.18 0.31 0.18 0.31 0.18 0.31 0.440.58 0.50 0.63 0.50 0.63
416 289 185 116 72.8 26 45 26 45 26 45 64 83 7291 7291
Actuador Modact Cont. | Modact MTR Auma Modact MTR Auma Rucnl kolo
Modact MTN ST2 Schiebel Modact MTN Schiebel
Auma Zepadyn 671 | Zepadyn 671 | Modact Cont QM 20
Schiebel CVL-5000 ST2 ST2
QM 10 CVL-5000
QM 12
Marcado en la valvula ELLA EPD EA.. EPD EA.. Rxx
EYB EPM EZ.. ELLA EZ..
EA.. ENE ENE EYB EQ...
EZ.. EQL EPM EPM
EQ... EQL
EQ...
Fuerza lineal 15 kN 16 kN 20 kN 25kN 32kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empaq. Empagq. Empag. Empagq. Empagq.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
K} 40 80 100 63 40 25 16 1.63 2.08 1.812.26 2.532.98 3.433.88 - 1.812.26
116 72.8 46.2 289 18.5 236 302 263 328 367 432 498 563 263 328
4 100 160 100 63 40 25 1.031.32 1.151.44 1.62 1.91 2.202.49 - 0.500.63
185 116 72.8 46.2 28.9 150 192 167 209 234 277 319 361 7291
6" 150 360 250 160 100 63 0.44 0.58 0.50 0.63 0.710.84 0.97 1.1 - 0.50 0.63
416 289 185 116 72.8 64 83 729 103 122 141160 7291
100 - - 250 160 100 0.851.19 0.97 1.31 1.441.79 2.042.38 2.873.21 3.814.15
8 80 289 185 116 124173 141190 210 259 295 345 416 465 553 602
150 400 - - - 0.36 0.51 0.410.56 0.620.78 0.89 1.05 1.271.42 1.691.85
462 52 74 60 82 91113 129 152 183 206 245 268
200 570 - - - - 0.190.28 0.22 0.31 0.340.43 0.490.58 0.700.79 0.951.03
659 2740 3244 4962 7184 102 115 137 150
80 150 - - 400 250 160 0.210.39 0.27 0.44 0.26 0.36 0.750.93 1.131.31 1.56 1.74
10 462 289 185 3156 39 64 3752 109 135 164 190 227 252
200 630 - - - 0.110.20 0.140.24 0.190.26 0.410.51 0.620.72 0.870.97
728 1530 2034 2738 60 74 91105 126 141
230 800 - - - - 0.07 0.15 0.110.17 0.48 0.66 0.300.38 0.470.54 0.650.73
925 121 14 25 70 96 44 55 6879 95106
150 - - - 400 250 0.210.39 0.27 0.44 0.26 0.36 0.750.93 1.131.31 1.56 1.74
80 462 289 3156 3964 3752 109 135 164 190 227 252
12 200 - - 630 - - 0.110.20 0.140.24 0.190.26 0.410.51 0.620.72 0.870.97
728 3156 2034 2738 60 74 91105 126 141
230 800 - - - 0.07 0.15 0.100.17 0.26 0.36 0.300.38 0.470.54 0.650.73
925 121 14 25 3752 44 55 6879 95106
250 1000 - - - - 0.06 0.12 0.080.14 0.190.26 0.250.32 0.390.46 0.550.61
1160 818 1121 2738 37 46 57 66 8089




Valores Kvs y presiones diferenciales APmax (MPa), (psi) de valvulas NPS 1/2” - 16” con obturadores contorneador y V-portados (direcccion de
flujo por debajo del obturador) con actuadores neumaticos.

El valor AP es la maxima presion diferencial de la valvula cuando esta garantizada la apertura/cierre de la misma. La presién diferencial no debe
superar 2,0 MPa para valvulas Clase 150 y 5,0 MPa para Clase 300. En lo que se refiere a la vida Util del asiento y el obturdor, se recomienda que
la presion diferencial no supere los 1,6 MPa. De lo contrario, es mas adecuado usar un obturador perforado (AP 4,0 MPa) o superificies de sellado

de asiento y obturaddor con una capa de metal dura (AP hasta 2,5 MPa).

Actuador Flowserve PA 127 Flowserve PA 252
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BVCxAA BFYxZA BDYxAA BFYxZA
Rango del muelle 15-27 20-48 1.0-24 20-48
22-39 29-70 15-35 29-70
Spring setting 1.5-246 2.56-4.8 1.0-2.12 256-4.8
37-70 15-31 37-70
Presion de alimentacion 6.0 6.0 48 5.8
87 87 70 84
Marcado en la valvula FF
Fuerza lineal 4.4 kN 3.2kN 6.4 kN 6.4 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empagq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H | Ds 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 - - - - 0.16 0.1...0.01 1010 -10 1010 10 10
0.18 0.116...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - 0.25 - - - 1010 -10 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
112" 8 - - 1.0 063 | 04 - - - - 1010 -10 1010 1010
116 | 0.73 | 046 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - 25 1.6 - - - - - 1010 -10 1010 1010
2.89 | 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 | 4.0 - - - - - - 5.3910 -10 1010 1010
462 7821450 1450 1450 1450 1450 1450
3 - - - - - - 0.16...0.01 1010 -10 1010 1010
0.18...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - - - 0.25 - 1010 -5.30 1010 1010
0.29 1450 1450 769 1450 1450 1450 1450
8 - - - - 1.0 | 0.63 04 - - 1010 -3.20 1010 1010
116 | 0.73 | 046 1450 1450 463 1450 1450 1450 1450
) 12 - - 25 1.6 - - - - - 1010 -10 1010 1010
1 16 289 | 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - 4.0 - - - - - - - 2.56 8.84 -10 1010 1010
4.62 3711282 1450 1450 1450 1450 1450
20 - 6.3 - - - - - - - 2.56 8.84 -10 8.46 10 8.46 10
7.28 3711282 1450 1226 1450 1226 1450
25 1100 | 6.3 4.0 - - - - - 1.50 5.39 -10 5.159.04 5.159.04
116 | 7.28 | 4.62 2.17 781 1450 747 1311 747 1450
6 - - - - - - 0.25 1010 -10 1010 10 10
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - - - - 1.0 063 | 04 - 1010 -10 1010 1010
1.16 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - - - - 25 1.6 - 0.73 - - 1010 -10 1010 1010
11/2 2.89 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - - 4.0 1.85 - - - - 5.3910 -10 1010 1010
462 782 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 - - 6.3 - - - - - 2.56 8.84 -5.30 8.46 10 8.46 10
7.28 3711282 769 1226 1450 1226 1450
40 25 16 10 6.3 4.0 - - - - 0.481.99 -1.14 1.90 3.41 1.90 3.41
289 | 185 | 116 | 728 | 462 69 288 165 275495 275495




Actuador Flowserve PA 252 Flowserve PB 502
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BDYXAA BFYxZA BBLxAA BFYxZA
Rango del muelle 1.0-24 20-48 05-09 20-438
15-35 29-70 7-28 29-70
Spring setting 10-24 2.0-4.8 05-19 2.0-48
15-35 29-70 7-28 29-70
Presion de alimentacion 6.0 5.8 5.3 59
87 84 77 77
Marcado en la valvula PFA PFB
Fuerza lineal 8.5kN 5kN 10 kN 10 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
2 20 50 40 25 16 10 6.3 1.992.89 0.50 1.40 2.633.53 2.633.53
46.2 28.9 18.5 1.6 7.28 288 420 72 204 381512 381512
Actuador Flowserve PA 502 Flowserve PB 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BBLxAB BFYxZB BBLXAB BFYxZB
Rango del muelle 05-19 2.0-438 05-19 20-48
7-28 29-70 7-28 29-70
Spring setting 05-1.9 2.0-4.8 05-19 2.0-48
7-28 29-70 7-28 29-70
Presion de alimentacion 41 54 41 53
59 78 59 77
Marcado en la valvula PFA PFB
Fuerza lineal 10 kN 10 kN 14 kN 14 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 100 63 40 25 16 0.731.18 0.731.18 1.451.90 1.451.90
40 116 72.8 46.2 28.9 18.5 106 171 106 171 210276 210 276
4 100 160 100 63 40 25 0.450.74 0.450.74 0.921.21 0.921.21
185 116 72.8 46.2 28.9 65108 65108 133175 133175
6 150 360 250 160 100 63 0.18 0.31 0.18 0.31 0.390.52 0.390.52
416 289 185 116 72.8 2645 2645 5779 5776
Actuador Flowserve PO 1502
Fallo de aire NO NC NO NC NO NC
Especificacion del actuador BGFXxAD BVCxzD BGFxAD BFSxzZD BGFxAD BAJxZD
Rango del muelle 04-20 15-27 04-20 20-35 04-20 26-42
6-29 22-39 6-29 29-51 6-29 38-61
Spring setting 04-20 15-27 04-20 20-35 04-20 26-4.2
6-29 22-39 6-29 29-51 6-29 38 - 61
Presion de alimentacion 35 31 4.0 39 46 46
51 45 58 57 67 57
Marcado en la valvula PFD
Fuerza lineal 22.5kN 22.5kM 30 kN 30 kN 38 kN 38 kN
Kvs (m3/h) Empaq. Empaq. Empagq. Empagq. Empaq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
100 - - 250 160 100 1.74 2.08 1.74 2.08 263297 263297 3.58 3.92 3.583.92
289 185 116 252 302 252 302 381431 381431 519 568 519 568
3 80 150 - 400 - - - 0.76 0.91 0.76 0.91 1.16 1.31 2.631.31 1.59 1.74 1.591.74
462 110 132 110 132 168 190 168 190 230 252 230 252
200 570 - - - - 0.420.50 0.420.50 0.640.73 0.640.73 0.890.97 0.890.97
678 6073 6073 93 106 93 106 129 141 230252
150 - - 400 250 160 0.620.79 0.620.79 1.021.20 1.021.20 1.46 1.63 0.890.97
462 289 185 90 115 90 115 147 174 149174 211237 129 141
10 80 200 - 630 - - - 0.330.43 0.330.43 0.56 0.66 0.56 0.66 0.810.91 1.46 1.63
728 4963 4963 8296 82 96 117132 211237
230 800 - - - - 0.250.32 0.250.32 0.42 0.50 0.420.50 0.610.68 0.810.91
925 3547 36 47 6172 6172 8899 17132
150 - - - 400 250 0.620.79 0.620.79 1.021.20 1.02 1.200 1.46 1.63 1.46 1.63
462 289 90 115 90 115 149 174 149 174 211237 211237
200 - - 630 - - 0.330.43 0.330.43 0.56 0.66 0.56 0.66 0.810.91 0.810.91
12 80 728 4963 4963 8296 82 96 117132 17132
230 - 800 - - - 0.250.32 0.250.32 0.420.50 0.42 0.50 0.16 0.68 0.610.68
928 36 47 36 47 6172 5172 8899 8899
250 100 - - - - 0.210.27 0.210.27 0.350.42 0.350.42 0.510.87 0.510.57
1160 3039 3039 5160 5160 74 83 7483




Actuador Flowserve PO 1502 Flowserve PO 3002
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BGFXAD BVCxZD BGFXAD BFSxzD
Rango del muelle 09-1.9 2.0-43 09-19 15-2.6
13-28 29-62 13-28 17-38
Spring setting 09-1.9 20-43 09-19 12-26
13-28 29-62 13-28 17-38
Presion de alimentacion 4.0 5.2 45 32
58 75 65 46
Marcado en la valvula PFA PFB
Fuerza lineal 30 kN 30 kN 38 kN 36 kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empagq. Empagq.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
150 - - - 400 250 1.021.20 1.021.02 1.46 1.63 1.351.52
462 289 149 174 149 174 211237 196 221
16 100 200 - - 630 - - 0.56 0.66 0.56 0.66 0.810.91 0.750.85
728 82 96 82 96 117132 108 123
250 - 1000 - - - 0.350.42 0.350.42 0.510.57 0.710.53
1160 5160 5160 7483 6878
330 1600 - - - - 0.190.23 0.190.23 0.290.32 0.26 0.30
1850 2834 2834 4147 3843
Actuador Flowserve PA 127 Flowserve PA 252
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BVCxAAOD BFYxZA BDYxAA BFYxZA
Rango del muelle 15-27 20-4.8 3.0-24 40-48
22-39 29-70 15-35 29-70
Spring setting 1.5-2.46 256-4.8 20-2.12 256-4.8
38-70 15-31 37-70
Presién de alimentacion 6.0 6.0 48 58
87 87 70 84
Mercado en la valvula PFF PFA
Fuerza lineal 44 kN 3.2kN 6.4 kN 6.4 kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empag. Empaq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 - - - - - - - 0.16 0.1..0.01 1010 10 1010 1010
0.18 0.116...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - - 0.25 - - - - 1010 10 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
112 8 - - - 1.0 0.63 0.4 - - - - - 1010 10 1010 1010
1.16 0.73 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - 25 16 - - - - - - - - 1010 10 1010 1010
289 | 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
3 - - - - - - - - - 0.16...0.01 1010 10 1010 1010
0.18...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - - - - 0.25 - - 1010 5.30 1010 1010
0.29 1450 1450 769 1450 1450 1450 1450
8 - - - - - 1.0 0.63 04 - - - 1010 3.20 1010 1010
116 | 0.73 0.46 1450 1450 463 1450 1450 1450 1450
1 12 - - - 25 1.6 - - - - - - 1010 10 1010 1010
2.89 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
16 15 - - 4.0 - - - - - - - - 2.56 8.84 10 1010 1010
4.62 3711282 1450 1450 1450 1450 1450
20 - 6.3 - - - - - - - - - 2.56 8.84 10 8.46 10 8.46 10
7.28 3711282 1450 1226 1450 1226 1450
25 10.0 6.3 40 - - - - - - - - 1.505.39 10 1010 5.159.04
116 | 728 | 462 217781 1450 1450 1450 7471311
6 - - - - - - - - - - 0.25 1010 10 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - - - - - 1.0 0.63 04 - 1010 10 1010 1010
1.16 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - - - - - 25 1.6 - 0.73 - - 1010 10 1010 1010
1172 2.89 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - - - 4.0 - 1.85 - - - - 5.3910 10 1010 1010
462 782 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 - - - 6.3 - - - - - - - 2.56 8.84 5.30 8.46 10 8.46 10
7.28 3711282 769 1226 1450 1226 1450
40 25 16 10 6.3 4.0 - - - - - - 0.48 1.99 1.14 1.90 3.41 1.90 3.41
289 | 185 1.6 7.28 462 69 288 165 275495 275495




Actuador Flowserve PA 502 Flowserve PB 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador 5222x041 5222x092 5222x151 5222x192
Rango del muelle 0.8-1.55 16-3.0 1.0-20 16-3.0
12-22 23-44 15-29 23-44
Spring setting 0.8-1.55 16-3.0 1.0-2.0 1.6-3.0
12-22 23-44 15-29 23-44
Presion de alimentacion 3.2 3.2 32 32
46 46 46 46
Marcado en la valvula PFF PFA
Fuerza lineal 6.4 kN 6.4 kN 8.8 kN 12.5kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empagq. Empagq.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 100 63 40 25 16 0.08-0.53 0.08-0.53 0.51-0.96 1.18-1.63
116 72.8 46.2 28.9 18.5 12-77 12-77 75-140 171 -236
4 40 100 160 100 63 40 25 0.03-0.32 0.03-0.32 0.31-0.60 0.74-1.03
185 116 72.8 46.2 289 4.-47 4.-47 45-87 108 - 150
6 150 360 250 160 100 63 0.12 0.12 0.11-0.25 0.31-0.44
416 289 185 116 72.8 17 17 17-36 45-64
Actuador LDM PP 230 LDM PP 385
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA16 40-200 RA16 250-350 | DA16 250-350 | RA16 140-230
Rango del muelle 04-20 25-35 04-20 14-23
6-29 36-51 6-29 20-33
Spring setting 04-20 25-35 04-20 14-23
6-29 36 - 51 6-29 20-33
Presiéon de alimentacion 4.0 40 4.0 4.0
58 58 58 58
Marcado en la valvula PVA PVB
Fuerza lineal 46 kN 5.75 kN T.7kN 5.39 kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empaq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 - - - - 0.16 0.1..0.01 1010 1010 1010 1010
0.18 0.116...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - 0.25 - - 1010 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
112 8 - 1.0 0.63 0.4 - - - 1010 1010 1010 1010
1.16 0.73 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 25 16 - - - - - 1010 1010 1010 1010
2.89 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 40 - - - - - - 1010 1010 1010 1010
462 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
3 - - - - - 0.16...0.01 1010 1010 1010 1010
0.18...0.012 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
6 - - - - - 0.25 - 1010 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - 1.0 0.63 04 - - 1010 1010 1010 1010
116 | 073 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
1 16 12 - - 25 1.6 - - - - 1010 1010 1010 1010
2.89 1.85 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 4.0 - - - - - 6.57 10 1010 1010 1010
462 952 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 6.3 - - - - - - 3.159.43 6.54 10 1010 5.4810
7.28 457 1367 949 1450 1450 1450 795 1450
25 10.0 6.3 4.0 - - - - - 1.865.75 3.967.85 75210 3.307.20
1.6 | 728 | 462 270 834 5751139 1091 1450 479 1044
6 - - - - - - 0.25 1010 1010 1010 1010
0.29 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
8 - - - - 1.0 0.63 04 1010 1010 1010 1010
1.16 0.46 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
12 - - 25 1.6 0.73 - 1010 1010 1010 1010
112" 2.89 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
15 - - 40 - 1.85 - - 6.57 10 1010 1010 1010
462 952 1450 1450 1450 1450 1450 1450 1450
20 - 6.3 - - - - 315943 6.54 10 1010 54810
7.28 457 1367 949 1450 1450 1450 795 1450
40 25 16 10 6.3 40 - - - - 0.622.13 143295 2.824.33 1.182.69
289 | 185 11.6 7.28 462 90 309 208 428 409 629 171 390




Actuador Flowserve PO 1502 Flowserve PO 3002 DM PP 700
Fallo de aire NO NC NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA20 60-100 | RA20 230- DA20 60- RA20 242- | DA2050-110 | RA20 145-
320 100 345 240
Rango del muelle 06-1.0 23-32 06-1.0 2.42-345 05-1.1 145-24
9-15 33-46 9-15 35-50 7-16 21-35
Spring setting 06-1.0 23-32 06-1.0 2.42-345 05-11 145-24
9-15 33-46 9-15 35-50 7-16 21-35
Presién de alimentacion 4.0 4.0 4.0 4.0 3.2 4.0
58 58 58 58 46 58
Marcado en la valvula PVA PVB PVC
Fuerza lineal 6.9 kN 5.29 kN 11.55 kN 9.32kN 14.7 kN 10.15 kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empagq. Empaq. Empaq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
2 20 50 40 25 16 10 6.3 131221 0.621.53 3.284.19 2.333.24 4.635.53 2.693.60
46.2 28.9 18.5 11.6 7.28 189 321 90 222 476 608 339 470 671802 390 521
Actuador LDM PP 385 LDM PP 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA40 50-150 RA40 142-250 DA40 50-100 RA40 225-325
Rango del muelle 05-15 142-25 05-1.0 225-3.25
7-22 22-36 7-15 33-47
Spring setting 05-15 142-25 05-1.0 225-3.25
7-22 22-36 7-15 33-47
Presion de alimentacion 4.0 4.0 4.0 4.0
58 58 58 48
Marcado en la valvula PVB
Fuerza lineal 9.63 kN 547 kN 21kN 15.75 kN
Kvs (m3/h) Empagq. Empagq. Empagq. Empagq.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 100 63 40 25 16 0.66 1.11 0.36 2.713.16 177222
40 116 72.8 46.2 28.9 18.5 96 161 53 393 458 256 321
4 100 160 100 63 40 25 0.410.70 0.21 1.732.03 1121.41
185 116 72.8 46.2 28.9 59108 31 521294 163 205
6" 150 360 250 160 100 63 0.16 0.29 0.07 0.76 0.89 0.480.62
416 416 185 116 72.8 2342 10 110 130 70 89




-Actuador LDM PP 385 LDM PP 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador DAXX 50-150 RAXX 150-310 DAXX 50-150 RAXX 220-350
Rango del muelle 05-15 1.5-3.1 05-15 22-35
7-22 22-45 7-22 32-51
Spring setting 05-15 15-3.1 05-15 22-35
7-22 22-45 7-22 32-51
Presion de alimentacion 3.0 40 37 40
67 67 54 73
Marcado en la valvula PFF PFA
Fuerza lineal 21.0 kN 21.0 kN 30.8 kN 30.8 kN
Kvs (m3/h) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
100 - - 250 160 100 1.56 1.90 1.56 1.90 2.72 3.06 2.72 3.06
8 80 289 185 116 227 276 227 276 395 444 395 444
150 - 400 - 0.680.83 0.680.83 1.201.35 1.201.35
462 98121 98121 174 196 174 196
200 570 - - 0.37 0.46 0.370.46 0.670.76 0.670.76
678 54 66 54 66 97 110 97 110
150 - - 400 250 160 0.540.71 0.540.71 1.071.24 1.071.24
10" 80 462 289 185 78103 78103 155 180 155 180
200 - 630 - 0.290.39 0.290.39 0.56 0.69 0.59 0.69
728 42 56 4256 85100 85100
230 800 - - 0.210.29 0.210.29 0.440.51 0.440.51
925 3142 3142 64 75 64 75
150 - - 400 250 0.540.71 0.540.71 1.071.24 1.071.24
462 289 78103 78103 155 180 155 180
12 8 200 - - 630 - 0.290.39 0.290.39 0.59 0.69 0.59 0.69
828 42 56 42 56 85100 85100
230 - 800 - 0.210.29 0.290.39 0.44 0.51 0.59 0.69
925 4256 42 56 6475 85100
250 1000 - - 0.210.29 0.210.29 0.370.43 0.440.51
1160 3142 3142 5363 6475
150 - - 400 250 0.180.24 0.180.24 1.071.24 0.39043
462 289 2635 2635 155 180 5363
16 100 200 - - 630 - 0.540.71 0.510.71 0.180.24 1.071.24
728 78 103 78103 155 180 155 180
250 - 1000 - - 0.180.24 0.180.24 0.370.43
1160 26 35 26 35 5363
330 1600 - - 0.090.13 0.090.13 0.200.24 0.200.24
1850 13 1319 3035 3035

Valores Kvs y presiones diferenciales APmax [MPa], [psi] de valvulas NPS %" - 16” con obturadores contorneados y V-portados (direccion de flujo por debajo del

obturador) con actuadores electromecanicos.
El valor AP es la maxima presion diferencial de la valvula cuando esta garantizada la apertura/cierre de la misma. La presion diferencial no debe superar 2,0 Mpa
para valvulas Clase 150 y 5,0 MPa para Clase 300. En lo que se refiere a la vida 0til del asiento y el obturador, se recomienda que la presion diferencial no superare

los 1,6 MPa. De lo contrario, es mas adecuado usar un obturador perforado (AP 4,0 MPa) o superficies de sellado de asiento y obturador con una capa de metal

duro (AP hasta 2,5 Mpa).
Actuador MIDI 660 Auma Zepadyn 670 Auma Auma Zepadyn 670 | Modact Cont | Runl kolo
STO Schiebel ST 1 Ex Schiebel Schiebel | Modact MTR | Modact MTN
STO0.1 ST0.1 ST1 ST1 1QM 10 Auma
CVL-1000 CVL-1500 QM 10 1QM 10 Schiebel
Marcado en la valvula ENB EA.. ENC EA.. EA.. ENC QM 10 Rxx
EPK EZ. EPJ EZ... EZ... EPD Ella
EPL EPL EPI EPI EQ... EYB
EQL EQL EQ... EQ... EA..
EZ...
EQ...
Fuerza lineal 4 kN 5kN 6.3kN 75kN 10 kN 10 kN 15 kN
Kvs (m3/hora) Empaq. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS | H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
1 16 | 25 - 6.3 4.0 25 16 0.774.66 | 2.596.48 4.97 8.86 7.16 10.0 10.010.0 10.0 10.0 1010
728 | 462 | 2.89 1.85 111675 376 940 720 1285 1038 1450 | 1450 1450 | 1450 1450 1450 1450
112" 40 - 16 10 6.3 40 0.191.70 | 0.902.42 1.833.34 2.684.19 445597 445597 445597
185 | 116 | 7.28 | 4.62 28 247 131350 265 484 388 608 646 866 646 866 646 866
2 20 | 50 - 25 16 10 6.3 0.070.98 | 0.501.40 1.051.96 1.56 2.47 2.633.53 2.633.53 4.75 5.66 2.633.53
289 | 185 | 116 7.28 10 142 72204 152 284 226 358 381512 381512 689 821 381512
3 80 - 63 40 25 16 - - 0.280.73 0.731.18 0.731.18 1.632.08 1.812.20
40 728 | 462 | 289 18.2 41106 106 171 106 171 236 302 263 328
4 100 - 100 63 40 25 - - 0.16 0.45 0450.74 0450.74 1.031.32 1.151.44
116 | 728 | 462 | 289 2365 65 108 65108 150 192 167 209
6 150 - 250 | 160 100 63 - - 0.050.18 0.18 0.31 0.180.31 0.440.58 0.50 0.63
289 | 185 116 72.8 726 2645 26 45 64 83 7291




Actuador Modact Cont. | Modact MTR Auma Modact MTR Auma Handwheel
Modact. MTN ST2 Schiebel Modacr MTN Schiebel
Auma Zepadyn 671 | Zepadyn 671 | Modact Cont. QM 20
Schiebel CVL-5000 ST2 ST2
1Qm 10 CVL-5000
QM 12
Marcado en la valvula Ella EPD EA.. EPD EA.. Rxx
EYB EPM EZ. Ella EZ..
EA.. ENE ENE EYB EQ...
EZ.. EQL EPM EPM
EQ... EQL
EQ...
Fuerza lineal 15 kN 16 kN 20 kN 25kN 32kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 - 63 40 25 16 1.632.08 1.812.26 2.532.98 3.433.88 - 1.812.26
40 72.8 46.2 28.9 18.5 236 302 263 328 367 432 498 563 263 328
4 100 - 100 63 40 25 1.031.32 1.151.44 1.621.91 220249 - 1.151.44
116 72.8 46.2 28.9 150 192 167 209 234 277 319 361 167 209
6" 150 - 250 160 100 63 0.440.58 0.50 0.63 0.710.84 0.971.11 - 0.50 0.63
289 185 116 72.8 64 83 7291 103 122 141160 7291
8" 200 - 400 250 160 100 0.190.28 0.220.31 0.34043 0.490.58 0.700.79 0.951.03
80 462 289 185 116 2740 3244 49 62 7184 102 115 137 150
10 230 - 630 400 250 160 0.07 0.15 0.100.17 0.190.26 0.300.38 0.470.54 0.650.73
728 462 289 185 121 14 25 2738 44 55 6879 95106
12’ 250 - 800 630 400 250 0.06 0.12 0.080.14 0.16 0.22 0.250.32 0.39 0.46 0.550.61
925 728 462 289 818 "2 2332 3746 57 66 80 89
16" 100 | 330 - 1000 630 400 250 0.02 0.06 0.040.07 0.080.12 0.140.17 0.220.25 0.310.35
1160 728 462 289 49 511 1217 2025 3237 4550

Valores Kvs y presiones diferenciales APmax [MPa], [psi] de valvulas NPS %" - 8" con obturadores contorneados y V-portados (direccion de
flujo por debajo del obturador) con actuadores neumaticos.

El valor AP es la maxima presién diferencial de la vélvula cuando esta garantizada la apertura/cierre de la misma. La presion diferencial no
debe superar 2,0 Mpa para valvulas Clase 150 y 5,0 MPa para Clase 300. En lo que se refiere a la vida Util del asiento y el obturador, se

recomienda que la presion diferencial no superare los 1,6 MPa. De lo contrario, es mas adecuado usar un obturador perforado (AP 4,0 MPa)

o superficies de sellado de asiento y obturador con una capa de metal duro (AP hasta 2,5 Mpa).

Actuador Flowserve PA 252 Flowserve PB 502
Fallo de aire NO NC NO NC NO NC
Especificacion del actuador BVCxAA BVCxZA BVCxAA BVCxZA BVCxAA BVCxZA
Rango del muelle 15-2.7 15-27 15-27 15-2.7 15-27 15-27
22-39 22-39 22-39 22-39 22-39 22-39
Spring setting 1.5-2.46 1.75-27 15-27 15-27 15-2.7 15-27
22-36 22-39 22-39 22-39 22-39 22-39
Presion de alimentacion 45 45 45 45 45 45
65 65 65 65 65 65
Marcado en la valvula PFA PFB
Fuerza lineal 4.3kN 4.3kN 3.7kN 3.7kN 7.5kN 7.5kN
Kvs (m3/hora) Empagq. Empagq. Empagq. Empagq. Empagq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
1 16 25 - 6.3 40 25 1.6 0.77 1.55 0.77 1.55 - - - -
7.28 4.62 2.89 1.85 111224 111 224
11/2 40 - 16 10 6.3 4.0 0.300.60 0.300.60 - - - -
18.5 1.6 4.62 43 87 43 87
2 20 50 - 25 16 7.28 6.3 0.180.36 0.180.36 0.130.31 0.130.31 0.450.63 0.450.63
28.9 18.5 7.28 26 52 26 52 1945 1945 6592 6592




Actuador Flowserve PB 502 Flowserve PB 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador BVCxAB BVCxzZB BVCxAB BVCxZB
Rango del muelle 15-27 15-27 15-27 15-27
22-39 22-39 22-39 22-39
Spring setting 15-2.46 1.75-2.7 15-27 15-27
22-36 25-39 22-39 22-39
Presién de alimentacion 45 45 45 45
65 65 65 65
Marcado en la valvula PFB PFC
Fuerza lineal 7.5kN 7.5kN 10.5kN 10.5 kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 - 63 40 25 16 0.18-0.27 0.18-0.27 0.28-0.37 0.28-0.37
40 72.8 46.2 28.9 18.5 26-39 26-39 41-54 41-54
4 100 - 100 63 40 25 0.11-0.17 0.11-0.17 0.31-0.24 0.18-0.24
116 72.8 46.2 28.9 17-25 17-25 26-35 36-35
6" 150 - 250 160 100 63 0.05-0.08 0.05-0.08 0.08-0.11 0.08-0.11
289 185 116 72.8 8-11 8-11 11-16 11-16
Actuador Flowserve PO 1502 Flowserve PO 3002
Fallo de aire NO NC NO NC NO NC
Especificacion del actuador BVCxAD BVCxzD BFSxAD BFSxZD BEPXAD BEPxzZD
Rango del muelle 15-27 15-27 20-35 20-35 13-21 1.3-21
22-39 22-39 29-51 29-51 19-30 19-30
Spring setting 15-27 15-27 20-35 20-35 13-21 13-21
22-39 22-39 29-51 29-51 19-30 19-30
Presién de alimentacion 45 45 55 55 34 34
65 56 80 80 49 49
Marcado en la valvula PFD PFE
Fuerza lineal 22.5kN 22.5kN 30kN 30kN 39kN 39kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag. Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
8" 80 | 200 - 400 250 160 100 0.12-0.14 0.12-0.14 0.16-0.18 0.16-0.18 0.22-0.24 0.22-0.24
462 289 185 116 17-20 17-20 24-26 24-26 32-35 32-35
Actuador SPA Praha 5222
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador 5222x0.51 5222x0.52 5222x1.51 5222x1.52
Rango del muelle 1.0-2.0 1.0-2.0 1.0-2.0 1.0-2.0
15-29 15-29 15-29 15-29
Spring setting 1.0-2.0 1.0-2.0 1.0-2.0 15-27
15-29 15-29 15-29 15-29
Presion de alimentacion 3.2 32 3.2 3.2
46 46 46 46
Marcado en la valvula PJE
Fuerza lineal 7.5kN 7.5kN 10.5 kN 10.5 kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
1 16 25 - 6.3 4.0 25 1.6 0.66 - 1.44 0.66 - 1.44 -
7.28 462 2.89 1.85 95-208 95-208
112 40 - 16 10 6.3 4.0 0.26-0.56 0.26 - 0.56 -
18.5 11.6 7.28 462 37-81 37-81
2 20 50 - 25 16 10 6.3 0.15-0.33 0.15-0.33 -
28.9 18.5 11.6 7.28 22-49 22-49
3 80 - 63 40 25 16 0.05-0.14 0.05-0.14 0.19-0.28 0.19-0.28
40 72.8 46.2 28.9 18.5 7-20 7-20 28-41 28-41
4 100 - 100 63 40 25 - 0.09 -0.09 0.13-0.18 0.13-0.18
116 72.8 46.2 28.9 13 13 18-26 18-26
6 150 - 250 160 100 63 - 0.06 - 0.08 0.06 - 0.08
289 185 116 72.8 8-12 8-12




Actuador LDM PP 230 LDM PP 385
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA16 140-230 | RA16 140-230 | DA16 140-230 | RA16 140-230
Rango del muelle 14-23 14-23 14-23 14-23
20-33 20-33 20-33 20-33
Spring setting 14-23 14-23 14-23 14-23
20-33 20-33 20-33 20-33
Presién de alimentacion 4.0 4.0 4.0 4.0
58 58 58 58
Marcado en la valvula PVA PVB
Fuerza lineal 3.9kN 3.2kN 6.54 kN 5.39kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag. Empag. Empag.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
1" 16 25 - 6.3 4.0 25 1.6 0.62-1.40 0.37-1.14 1.59-2.36 117-1.94
7.28 462 2.89 1.85 90-203 53 - 166 239-343 169 - 282
1172 40 - 16 10 6.3 4.0 0.24-0.54 0.14-0.44 0.62-0.92 0.46 - 0.76
18.5 11.6 728 | 462 35-79 21-65 89-133 66 - 110
Actuador LDM PP 230 LDM PP 385 LDM PP 700
Fallo de aire NO NC NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA20 140-240 | RA20 140-240 | DA20 142-235 | RA20142-235 | DA20 145-240 | RA20 145-240
Rango del muelle 14-24 14-24 142-235 142-2.35 145-24 145-24
20-35 20- 35 21-34 21-34 21-35 21-35
Spring setting 14-24 14-24 142-235 142-2.35 145-24 145-24
20-35 20-35 21-34 21-34 21-35 21-35
Presion de alimentacion 4.0 40 4.0 4.0 4.0 4.0
58 58 58 58 58 58
Marcado en la valvula PVA PVB PVC
Fuerza lineal 3.68 kN 3.22kN 6.35kN 547 kN 11.2kN 10.15kN
Kvs (m3/hora) Empagq. Empagq. Empagq. Empag. Empagq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE PTFE
2 20 50 - 25 16 10 6.3 0.13-0.31 0.09-0.27 0.35-0.53 0.28-0.46 0.77-0.95 0.68-0.86
28.9 18.5 1.6 7.28 18 -45 13-39 51-78 40 - 67 111-137 98-124
Actuador LDM PP 385 LDM PP 700
Fallo de aire NO NC NO NC
Especificacion del actuador DA40 142-250 | RA40 142-250 | DA40 140-230 | RA40 140-230
Rango del muelle 142-25 142-25 14-23 14-23
21-36 21-36 20-33 20-33
Spring setting 142-25 142-25 14-23 14-23
21-36 21-36 20-33 20-33
Presioén de alimentacion 4.0 4.0 4.0 4.0
58 58 58 58
Marcado en la valvula PVB PVC
Fuerza lineal 577 kN 547 kN 11.9kN 9.8 kN
Kvs (m3/hora) Empagq. Empagq. Empagq. Empagq.
Cv (US galén/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE PTFE PTFE
3 80 - 63 40 25 16 0.11-0.20 0.10-0.19 0.33- 042 0.26-0.35
40 72.8 46.2 28.9 18.5 17-30 15-28 49 - 62 38-51
4 100 - 100 63 40 25 0.07-0.13 0.07-0.13 0.22-0.28 0.17-0.23
116 72.8 46.2 28.9 1-13 10-18 31-40 24-33
6" 150 - 250 160 100 63 0.03-0.06 0.03-0.06 0.10-0.13 0.08-0.10
289 185 196 | 72.8 5-9 4-8 14-18 11-15




Actuador LDM PP 1400
Fallo de aire NO NC
Especificacion del actuador DA80 150-310 | RA80 150-310
Rango del muelle 15-31 15-3.1
22-45 22-45
Spring setting 15-31 15-31
22-45 22-45
Presion de alimentacion 46 46
67 67
Marcado en la valvula PVD
Fuerza lineal 21.0kN 21.0kN
Kvs (m3/hora) Empag. Empag.
Cv (US galon/min)
NPS H Ds 1 2 3 4 5 PTFE PTFE
8’ 80 | 200 - 400 250 160 100 0.11-0.13 0.11-0.13
462 289 185 116 16-18 16-18

Las valvulas de la serie RV 3x0 DN 250-400 con actuadores neumaticos no estan disponibles con obturadores perforados.

Dimensiones y pesos
Valvulas CV / SV 320 (Ex) CV / SV 330 (Ex) con conexiones bridadas y soldadas, NPS 1/2” - 16”

Clase 300 Clase 600 Cl. 150-
300-600
L2
RF RTJ LFF RF RTJ LFF BTW
NPS SFF SFF
LGF LGF
SGF SGF
mm mm mm mm mm mm mm mm kg kg mm mm mm mm mm mm mm
112" 16 90 220 130 65 - M10x1 47 7 5 190 201 200 203 202 200 203
0.63 | 3.543 | 8.661 | 5.118 | 2.559 1.85 75 791 7.87 8.0 795 | 7.87 8.0
1" 100 230 52 9 6 197 210 207 210 210 207 210
3.937 | 9.055 2.047 775 | 825 | 815 | 825 | 825 | 8.15 8.25
11/2 73 15 8 235 248 245 251 251 248 251
2.874 9.25 9.76 9.64 9.88 9.88 9.76 9.88
2 20 132 262 105 20 13 267 283 277 289 289 283 286
0.787 | 5.197 | 10.314 4133 105 | 1114 | 109 | 11.38 | 11.38 | 11.14 11.25
3 40 164 294 M16x1.5 | 105 43 30 318 332 328 340 340 334 337
1575 | 6.456 | 11.575 4133 125 | 33.22 | 1291 | 13.38 | 13.38 | 13.15 13.25
4’ 405 70 40 368 384 378 397 397 391 394
4133 145 | 1512 | 14.88 | 15.63 | 15.63 | 15.39 15.5
6 200 330 134 160 | 105 | 473 489 483 511 511 505 508
7.874 | 12.992 5.275 18.62 | 19.25 | 19.01 | 20.12 | 20.12 | 19.88 20.0
8 80 262 422 160 - 150 | M20x1.5 | 203 | 290 | 210 | 568 584 578 613 613 607 610
3.15 | 10.314 | 16.614 | 6.299 5.905 7.992 22.38 | 2299 | 22.75 | 2413 | 2413 | 60.72 24.0
10 346 506 2.53 - 370 - - - - - - 752
13.622 | 19.921 9.961 29.62
12 395 555 296 - 520 - - - - - - 819
15.551 | 21.85 11.654 32.35
16” 100 512 672 382 - 1050 - - - - - - 1108
3.937 | 20.157 | 26.457 15.039 43.62

m1: peso de conexion bridada
m2: peso de conexion soldada
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Dimensiones de conexidn soldada para tuberias segun
ASME B36.10M

t

Sch. Sch. Sch.
No.40 No.80 No.100

1/2" 22 213 2.8 3.9 30 13
0.866 0.839 0.109 0.154 1.181 0.512

1 35 334 3.4 4.6 40 23
1.378 1.315 0.133 0.179 1.575 0.906

11/2 50 48.3 3.7 5.1 57 35
1.969 1.66 0.14 0.191 2.244 1.378

2 62 60.3 3.9 55 67 43
2.44 2.375 0.154 0.218 2.638 1.693

T 9 88.9 515 7.6 100 72
3.583 35 0.216 0.3 3.938 2.835

4 17 114.3 6.0 8.6 128 92
4.606 45 0.237 0.337 5.039 3.622

6" 172 168.3 7.1 11.0 188 136
6.772 6.625 0.28 0.432 7.402 5.354

8 223 2191 8.2 12.7 15.1 228 178
8.78 8.625 0.322 0.5 0.594 8.976 7.008

10” 278 273.0 9.3 15.1 18.3 278 229
10.945 10.748 0.366 0.594 0.72 10.945 9.016

12" 329 323.9 10.3 175 214 329 281
12.953 12.752 0.406 0.689 0.843 12.953 11.063

16" 413 406.4 12.7 214 26.2 426 345
16.26 16.0 0.5 0.843 1.031 16.772 13.583




Presiones de trabajo permisibles maximas segun ASME B16.34-2013 (MPA)

Material Clase Temperatura (°C)

300 325 350

A216 150 198 | 1.95 | 1.77 | 150 | 1.38 | 121 | 1.02 | 0.93 | 0.84 [0.74 [ 0.65 | 055 | - - - -
wee 300 517 | 517 | 515 | 158 | 486 | 463 | 429 | 414 | 400 | 3.78 | 347 [ 288 - - - -
600 | 10.34 [ 10.34 | 10.30 | 5.02 | 9.72 | 9.27 | 857 | 826 | 8.00 | 7.57 [ 6.94 | 5.75 | - - - -
A217 150 1.98 | 195 | 1.77 | 10.03 [ 1.38 | 121 | 1.02 | 093 | 0.84 | 0.74 [ 0.65 | 0.55 | 0.46 | 0.37 [ 0.28 | 0.14 | 0.14
Wee 300 517 | 517 | 515 | 158 | 4.86 | 4.63 | 429 | 414 | 403 | 389 | 3.65 [ 3.52 | 3.37 [ 3.17 | 2.82 | 1.84 | 1.56
600 | 10.34 [ 10.34 | 10.30 [ 5.03 | 9.72 | 9.27 | 857 | 826 | 8.04 | 7.76 [ 7.33 | 7.00 | 6.77 | 6.34 | 5.65 | 3.69 | 3.13

1) -29°C a 38°C

2) Sélo material normalizado. La adicién deliberada de cualquier elemento que no figure en la norma ASTM A 217 es inadmisible, con la excepcion
de Cay Mg para la desoxidacion.

3) Con una temperatura superior a 540°C (1004 °F) so6lo cuando el contenido de carbono es = 0.04%.

Presiones de trabajo permisibles maximas segun ASME B16.34-2013 (PSIG).

Material Clase Temperatura (°F)

650 700 750 1000 1050
a216 | 150 | 200 | 260 | 230 | 200 | 170 | 140 | 125 | 110 | 95 | s | - | - - - -
WCC | 300 | 750 | 750 | 730 | 705 | e65 | 605 | 590 | 555 | 505 | 410 | - - - - -
600 | 1500 | 1500 | 1455 | 1405 | 1330 [ 1210 [ 1175 | 1100 [ 1015 | 825 [ - | - - - -
p217 | 150 [ 200 | 260 | 230 [ 200 [ 170 [ 140 [ 125 [ 110 | 95 | s0 [ es [ 50 [ 35 [ 20 [ 20
WCS 300 [ 750 | 750 | 730 | 705 | 665 | 605 | 500 | 570 | 530 [ 510 [ 485 [ 450 [ 385 | 265 | 175
600 | 1500 | 1500 | 1455 | 1410 | 1330 [ 1210 [ 1175 | 1135 | 1065 | 1015 [ 975 [ 900 | 775 | 535 | 350
A351 150 | 275 | 235 | 215 [ 195 | 170 [ 1440 [ 125 | 110 | o5 | 80 [ 65 [ 50 [ 35 [ 20 [ 20
C8M 300 | 720 | 620 | 560 | 515 | 480 [ 450 | 440 | 435 | 425 | 420 [ 420 | 415 [ 385 | 365 | 360
600 | 1440 | 1240 | 1120 [ 1025 | 955 | 900 | 885 [ 870 | 855 | 845 [ 835 [ 830 [ 775 [ 725 | 720

1) -20°F a 100°F

2) Sélo material normalizado. La adicién deliberada de cualquier elemento que no figure en la norma ASTM A 217 es inadmisible, con la excepcion
de Cay Mg para la desoxidacion.

3) Con una temperatura superior a 540°C (1004°F) sélo cuando el contenido de carbono es = 0,04%
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